
 
 

 

 

 

ประกาศ ก.บ.ม. 

เรื่อง  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การจ่ายเงินเพิ่มพิเศษ 

สำหรับคณาจารย์ประจำสังกัดคณะพยาบาลศาสตร์ 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

----------------------------- 

 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการจ่ายเงินเพิ่มพิเศษสำหรับคณาจารย์ประจำสังกัดคณะพยาบาลศาสตร์ 

ซึ่งเป็นผู้ที่มีคุณวุฒิหรือความสามารถพิเศษ เพื่อให้การจัดการศึกษาของคณะพยาบาลศาสตร์ เป็นไปด้วย 

ความเรียบร้อย และเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ว่าด้วย การบริหารงานบุคคลของ

พนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๐ ข้อ ๑๐ วรรคสอง และสอดคล้องกับระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 

ว่าด้วย การเบิกจ่ายเงินอุดหนุนค่าใช้จ่ายบุคลากรสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๘ ข้อ ๗ (๕) และ  

ที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 อาศัยอำนาจตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ว่าด้วย การบริหารงานบุคคลของพนักงาน

มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๐ ข้อ ๑๐ วรรคสอง  ก.บ.ม. ในการประชุมครั้งที่ ๖/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๔ ธันวาคม 

พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑  ให้ยกเลิกประกาศ ก.บ.ม. เรื่อง  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การจ่ายเงินเพ่ิมพิเศษ 

สำหรับคณาจารย์ประจำสังกัดคณะพยาบาลศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกาศ ณ วันที่ ๒ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 ข้อ ๒  ในประกาศนี้ 

 “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 

 “อธิการบดี”  หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 

 “ก.บ.ม.”  หมายความว่า คณะกรรมการบริหารงานบุคคลในมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 

 “คณะพยาบาลศาสตร์”  หมายความว่า คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  

ซึ่งจัดการศึกษาที่มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ วิทยาเขตแม่ฮ่องสอน จังหวัดแม่ฮ่องสอน 

 “พนักงานมหาวิทยาลัย”  หมายความว่า พนักงานในสถาบันอุดมศึกษาตามพระราชบัญญัติระเบียบ

ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ในสังกัดมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 



๒ 
 
 “เงินอุดหนุน”  หมายความว่า เงินงบประมาณแผ่นดิน ประเภทเงินอุดหนุนทั่วไปที่มหาวิทยาลัย 

ราชภัฏเชียงใหม่ได้รับจัดสรรจากรัฐเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย 

 “เงินรายได้”  หมายความว่า เงินหรือรายได้หรือผลประโยชน์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 

ตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ 

 “เงินเพ่ิมพิเศษ”  หมายความว่า เงินเพิ่มพิเศษสำหรับผู้ที่มีคุณวุฒิหรือความสามารถพิเศษ  

ซ่ึงจ่ายให้แก่คณาจารย์ประจำสังกัดคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ที่ได้รับการบรรจุและ

แต่งตั้งเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย และให้หมายความรวมถึงคณาจารย์ประจำที่ทำสัญญาจ้างเป็นรายปี  

รวมทั้งผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่หรือรักษาราชการแทนในตำแหน่งผู้บริหารของ

คณะพยาบาลศาสตร์ 

ข้อ ๓  การจ่ายเงินเพ่ิมพิเศษสำหรับคณาจารย์ประจำสังกัดคณะพยาบาลศาสตร์ เป็นไปตามหลักการ 

ดังนี้ 

(๑) หลักความเหมาะสมด้านงบประมาณ โดยพิจารณาและคำนึงถึงรายได้จากเงินอุดหนุนค่าใช้จ่าย

บุคลากรสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัยซึ่งรวมทั้งค่าจ้าง สวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูลอื่น ๆ และรายได้ 

จากการเก็บเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาต่าง ๆ จากหลักสูตรการศึกษาของคณะพยาบาลศาสตร์ที่มีอัตราสูงกว่า 

หลักสูตรอื่นในมหาวิทยาลัย 

(๒) หลักคุณภาพ เพ่ือให้ได้มาซึ่งคณาจารย์ประจำสังกัดคณะพยาบาลศาสตร์ที่มีคุณภาพ  

การจ่ายเงินเพ่ิมพิเศษจำเป็นที่จะต้องให้อยู่ในระดับสูงพอที่จะจูงใจบุคคลที่มีคุณภาพเข้ามาปฏิบัติงาน 

สอดคล้องกับอุปสงค์และอุปทานของตลาดแรงงาน 

(๓) หลักการจูงใจ การจ่ายเงินเพิ่มพิเศษ เป็นไปในลักษณะการเสริมแรงแก่การปฏิบัติงานที่ได้ผล

ให้เป็นสิ่งจูงใจสำหรับการปฏิบัติงานและตรงตามความเป็นจริง เพ่ือสามารถจูงใจบุคคลที่มีความสามารถ 

ให้อยู่ทำงานในคณะพยาบาลศาสตร์ในระยะยาว 

ข้อ ๔  ให้จ่ายเงินเพ่ิมพิเศษสำหรับคณาจารย์ประจำสังกัดคณะพยาบาลศาสตร์ ในรายการดังนี้ 

(๑) ค่าสาขาวิชาชีพที่ขาดแคลน 

(๒) ค่าวิชาชีพการพยาบาล (ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพการพยาบาล) 

(๓) ค่าประสบการณ์การสอนด้านพยาบาลหรือประสบการณ์การปฏิบัติงานพยาบาลวิชาชีพ 

  อัตราเงินเพ่ิมพิเศษตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามบัญชีแนบท้ายประกาศนี้ และคณาจารย์ประจำ 

รายใดจะได้รับเงินเพ่ิมพิเศษในอัตราใดให้เป็นไปตามคำสั่งของมหาวิทยาลัย 






